Alvaro SANTAMARÍA ARÁNDEZ: Ejecutoria del Reino de Mallorca 1230-1343, pàgs. 588-589. 

<ECR 343,  foli 278v  doc. 5> 
Jazbertus de Sancto Felicio promitto vobis Arnaldo de Fluxa quod ego defferam in 
barcha mea de Maiorica usque ad Monte Pesulani CC quintalia ficuum et si post ibidem 
misseris quod des pro unoquoque viatico XII morabatinos pro naulio, quod des ad 
predictam rationem, tamen culpa ligni predicti dictem ficibus malefacte vel deteriorate 
nos tibi medietate teneamur restituire, sine tamen hec predictam eant et maneant ad 
voluntatem Dei et ad tuum resegum. Ad hec ego Arnaldus de Fluxa promitto vobis 
predictum naulium \ad IIII dies postquam illud fuerimus/ illud solvere sine omni 
dilatione, obligo bona mea. Testes Bernardus de Brossa et Petrus Cellarius. Si quis 
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nostrum hec peregerit alteri sustinere inde pena C solidorum melgarensium et data pena 
nichilominus hec predicta remaneat in suo robore dum.   
Tradatur Jazberto. 

183 
1240, agost, [.]. 
Venda de la tercera part d’un rafal atorgada pels consorts G. Mercer i G. a Bernat de 
[.] fill de Bernat Olzet. Es tracta del rafal Moafach que tenen per donació reial a Ciutat 
de Mallorca. El preu de la venda és de 200 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 265  doc. 1> 
G. Mercerii et uxor G. vendimus in solidum tibi Bernardus de <Olzeto> filio, olim, 
Bertrandi de Olze<to> terciam partem integriter illius raalli que vocatur raal Moafach 
quam per liberum et franchum <alodium> habemus ex donatione domini Regis in 
termino Civitatis Maioricarum cum omnibus suis pertinenciis et do<namus> predicte 
tercia parte pertinenciis in dicto raallo. Accipimus CC solidos melgarenses et teneamur 
de eviccione. Et ego G. Juro. Super omnia bona nostra. Testes Petrus de Castro et 
Michaelis de Pampalona. 
Consumatum est et fiat, ut melius poterimus. 
Firmavit et promittit firmare manu sua sub formam predictam. 

184 
1240, agost, 20. 
Debitori de Berenguer d’Arenys a favor de Bernat Rotger per 20 sous melgoresos. 
Obliga per fer front al deute els fruits i collita del seu hort d’aprop de Ciutat que té per 
l’Ardiaca de Barcelona. En cas que no s’acceptin els fruits pagarà segons la voluntat 
del prestador d’aquí a un mes d’escriure el document. 

<ECR 343,  foli 265  doc. 2> 
XIII kalendas septembris. 
Berengarius de Arenys debeo tibi Bernardo Rotger et tuis XX solidos melgarenses 
quos habuisse profiteor et promitto solute. Obligo tibi omnes fructus et expleta que 
modo sunt in illo orto meo quem habeo iuxta Civitatem per dominum Archedianum 
Barchinonae; sic ibi in dictis fructibus non accipiam vel tangam vel faciam accipere vel 
tangi donec de dicto debito sis plus satisfactos ad tuam voluntatem, paccaturos ad unum 
menssem hinc quo presens scribitur carta minus fallimento convenio restituire in 
omnibus bonis meis. Et hec iuro. Testes G. Boveti, et Ugetus de Pons et G. de Glug.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

185 
1240, agost, 23. 
Contracte de servei de Pere Hortolà a Domènec Navarra per un any. Domènec 
Navarra es compromet a donar-li aliment, vestit i un sou de 12 quarteres d’ordi. 

<ECR 343,  foli 265  doc. 3> 
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X kalendas septembris. 
Petrus Ortola promito tibi Dominico Navarre quod de presenti die qua presens scribitur 
carta a unum annum stem tecum et serviam, et hec iuro et obligo bona mea. Et ego 
Dominicus Navarre promitto tibi dare per totum dictum terminum victum et vestitum 
pro te decurat et colam sanum et infirmum. Et pro solidata XII quaterias ordei quas tibi 
promitto solvere intus Civitatis Maioricarum. Super omnia bona mea. Testes Petrus de 
Vallibus, Dominicus Johannes.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

186a 
1240, agost, 25. 
Establiment atorgat per Ramon de Berga a Arnau de Verdaguer de 3 parts senceres de 
l’alqueria de Rafal Cauhas que té al terme de Coa Negre. Ramon de Berga rebrà la 
setena part de tota la collita de pa, vi, cànem, llana i oli. Fadiga de 10 dies. Es paguen 
20 sous melgoresos d’entrada. Es salven els drets dels senyors directes Pere de 
Sagristà i G. Ponç. 

<ECR 343,  foli 265  doc. 4> 
VIII kalendas septembris. 
Raimundus de Berga, per me et meos, dono et stabilio tibi Arnaldo de Verdagario et 
tuis successoribus ineternum tres partes integriter alqueria que dicitur Raal Cauhas 
quas ratione adquisitionis mee habeo per Petrus de Sacrista et G. Poncii teneo in 
termino Caude Niger; ad septimam partemb de omnibus expletis \panis, vini, canabi, 
lana et olei/ que Deus dederit in dicto honore detis michi et vestris. Ad fatigam X 
dierum, salvo iure et senioratico meo et salvo iure, censu et senioratico dictorum Petri 
de Sacrista et G. Poncii, et faciam tenere in pace. Accipio XX solidos pro introitu. 
Testes Bernardus de Tordera et Franciscus Johan. 
Firmavit hanc cartam Erminia, uxor dicti Raimundi de Berga, presentis Gener de 
Cudina et Raimundus de Montepaho. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura p de paccata, II solidos renuncio alios.    b. Segueix ratllat panis, vini. 

187 
1240, agost, 25. 
Establiment atorgat per Ramon de Berga a Arnau de Verdaguer d’una vinya de 
l’alqueria d’Alfeies que té al terme de Coa Negre amb un cens anual de 10 sous 
melgoresos. Fadiga de 10 dies. Es paguen 20 sous melgoresos d’entrada. Es salven els 
drets dels senyors directes Pere de Sagristà i G. Ponç. 

<ECR 343,  foli 265  doc. 5> 
Raimundus de Berga dono tibi Arnaldo de Verdegerio et tuis quadam peciam vinee que 
est in termino alquerie mee que dicitur Alfelies quam teneo per Petro de Sacrista et G. 
Poncii in termino Cauda Niger, ad sicut tibi assigno et teneo ad censum X solidos 
melgarenses annuatim in festo Sancti Michaelis et ad fatigam X dierum, salvo censu 
meo et iure et salvo censu, <iure> et senioratico dicti Petri Sacrista et G. Poncii. 
Accipio unum par gallinarum et faciam tenere. Testes desuper. 
Firmavit Erminia, uxor dicti Raimundi. Testes desuper. 
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188 
1240, agost, 25. 
Establiment atorgat per F. de Santmartí a Domènec Rovira d’una alqueria de 
Turrutxelet que té a la parroquia de Sant Miquel de Llucmajor. Fadiga de 10 dies. 
Dóna de la mateixa alqueria una quarterada en franc alou. S’estableix una entrada de 
20 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 265v  doc. 1> 
<F. de Sancto Martino> per me et meos dono et stabilio tibi Domenico Ruvira et tuis 
quadam alqueriam nostram que dicitur Turrutxelet quod per franchum alodium habeo in 
termino de Muteuri in parrochie Sancti Michaelis de Luch Maior. Ita quod de omnibus 
fructibus pa<nis>, vini, canabi, lini et olei,a ad fatigam X dierum, salvo iure meo. Item 
dono tibi quadam quarteratam francham in dicta alqueria sicut tibi assigno et ceterab ad 
tascham et dominio de predicti. Accipio XV solidos de monete melgarense et faciam 
tenere in pace. Testes Berengarius Clerici, clericus de Luc Mayor, et Bernardus de 
Solerio et Petrus Ruvira. 
Tradatur Bernardo de Solerio. 

a. Hi ha un reclam.   b. Hi ha un reclam. 

189 
1240, agost, 25. 
Definició de 58 quarterades de terra de l’alqueria d’Asulla, terme d’Artà, atorgada per 
Jaume de Safareig, procurador d’Umbert Rossell, a Bernat de Terrassa. El preu és de 
15 sous. 

<ECR 343,  foli 265v  doc. 2> 
Jacobus de Zaparegio, procurator Umberti Rosselli, cum carta ex parte ipsius solvo et 
diffinio tibi Bernardo de Terracia omnes illas L VIII quarteratas terre quas dictos 
Ymbert habebat per liberum et franchum alodium in alqueria que dicitur Asulla que est 
in termino de Artano. Ita deinde habeas eas ad omnes tuas voluntates faciendas sine 
vinculo mei vel dicti Ymbert vel alicuius persone, cum omnibus iuribus, et locis, et 
vocibus et ad dicto Ymberto pertinentibus; et si forte dictus Ymbertus vel aliqua 
missione ibi aliquid demandaverit vel contra aliquo modo vel aliqua missionem inde 
feceris sustinere aliquo modo convenio tamen ponere ante te pro te et tuis respondere et 
satisfacere. Obligo omnia bona mea. Et pro hanc diffinitione accipio a te XV solidos. 
Testes G. Babat et Petrus de Terracia. 

190 
1240, agost, 27. 
Donació per esponsalici atorgada per Nicolau Baya a Ramona, esposa seva, que 
consisteix en 100 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 265v  doc. 3> 
VI kalendas septembris. 
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Nicholaus Baya dono tibi Raimunde, dilecte sponse mee, quam accipio in uxorem, per 
tuum sponsalicium C solidos melgarenses quos tu vel amici tui per te accipias in 
omnibus bonis meis, mobilibus et inmobilibus, que modo habeo vel antea dicto largiem 
adquisitionis et habeas dictus C solidos melgarenses teneas possideas et ex cum marito, 
et cetera; et ad obitum tuum habeas omnes tuas voluntates faciendas, sine vinculo 
alicuius persone, et cetera. Testes Obertus de Sancto Petro de Arena et Arnaldus de 
Eria et Bernardus, capellanus Sancte Eulalia.a 

a. Prova cal·ligràfica CONTOR. 

191 
1240, agost, 27. 
Anotació del notari Pere Romeu sobre el que li demana Ramon Tonsurat, sotsveguer de 
Mallorca, sobre la redacció d’un instrument d’adquisició d’una alqueria per Pere de 
Vilaret.  

<ECR 343,  foli 265v  doc. 4> 
Memoriam facio ego Petrus Romeus quod Raimundus Tonsus, subvicarius Maiorice, 
precepit michi reddere unum instrumentum adquisitionis cuiusdam alquerie Petri de 
Vilareto, et quoddam aliud concessionis quam eidem Petro Garcia Ruis fecerat quod 
non tenetur ei dare vis suum nisi in garbis Berengarie, uxori, quondam, eiusdem Petro 
de Vilareto. Presentibus Berengarius de Jerunda, et J. de Calidis et Arnaldus F., 
scriptoris.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

192 
1240, agost, 27. 
Cessió de drets atorgada per Ramon de Gilsen a Arnau Sartaner del deute de 17 lliures 
i 5 sous melgoresos que tenia amb Magnet. 

<ECR 343,  foli 265v  doc. 5> 
Raimundus de Gilsen cum presenti carta dono, concedo et laudo tibi Arnaldo Sartanerio 
et tuis omne nostrum locum, ius et accionem que habeo vel habere debeo in illo debito 
XVII librarum minus V solidos melgarenses, quod debitum continetur in cartam quam 
habeo de Magneto et in inde capite termini Quatar tibi trado cum omnibus et vocem et 
Magnetus [.]a partium per dictum capud terre quandam ad debitum quod in ipso 
continetur [.]b quod propria a nota tua post tamen exigendum, demandadum et 
recuperandum in curia et extra curia, et in iure et extra, et etiam ubique et etiam dictus 
Magnetus quam scimus dictus Magnetus de dicto debito solvit dictum est eodem sit 
libere absolutus, ut melius potest dici. Intelligatur quod tu ne possis me vel dictum 
Magnetum [.]c vel cog[.]d a primum venturum <festo Sancti> Michaelis. Testes 
Raimundus de Jerunda, Bernardus de Solerio, et cetera. 
Firmavit manu sua. 

a. Part il·legible corresponent a una paraula.  b. Part il·legible corresponent a una paraula.  c. Part 
il·legible corresponent a una paraula.   d. Part il·legible. 
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193 

1240, agost, 27. 
Venda de cases atorgada pels consorts J. Cerdà i Maria a Bernat de Puig de 
Barcelona. Les cases estan situades a la porció dels homes de Tortosa de Ciutat de 
Mallorca. El preu de venda és de 40 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 266  doc. 1> 
J. Cerdani et uxor Maria vendimus in solidum tibi Bernardo de Podio de Barchinona et 
tuis quasdam domos quas per liberum et franchum alodium habemus in Civitatis 
Maioricarum de portione sive pro nostris (sic) cavallerie hominum Dertuse. Affrontatur 
ex una parte in via publica, et ex alia in curtalibus G. de Lupricato, et ex alia in 
domibus, quondam, G. de Stephon, et ex alia \in domibus Arberti de Terrachona/. 
Accipimus XL solidos melgarenses, et teneamur de eviccione, super bona. Ego Maria 
iuro. Testes Petrus Natal, et G. Bremon, Fons de Bisolduno. 

194 
1240, agost, 27. 
Àpoca atorgada per Bernat d’Espanya i Bernat de Bardoner a Pere Rovira d’haver 
rebut 5 quarteres de forment segons mesura de Ciutat de Mallorca. Convenen a 
traslladar-les fins Ciutat per la propera festa de Nadal. Pere Rovira es comproment a 
complir el tracte. 

<ECR 343,  foli 266  doc. 2> 
Bernardus de Yspania et Bernardus de Bardonerii profitemur et recognoscimus tibi 
Petro de Ruvira me habuisse et recepisse a te V quarterias frumenti boni, et pulcri et 
purgat, recipiens ad legalem mensuram Civitatis Maioricarum. Unde renuncio 
exceptione, et cetera; et convenio reddere intus Maioricarum, sine omni dilatione, in 
primo festo Nativitate Domini; et dono tibi fide Bernardo de Yspania qui mecum et sine 
me dictam comandam reddat et delibet in dicto termino. Obligo bona nostra.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. Manquen els testimonis. 

195 
1240, agost, 28. 
Procura atorgada per Bernat de Trancia a Pere de Trancia, nebot seu, per a recuperar 
55 sous melgoresos de Pere Ramon i 25 sous de S. de Brull. 

<ECR 343,  foli 266  doc. 3> 
V kalendas septembris. 
Bernardus de Trancia constituo te Petro de Trancia, nepotem meum, procuratorem me 
super petendis et recuperandis LV solidos melgarenses quos Petrus Raimundus qui 
manet apud Soller michi debet et super recuperandis XXV solidos melgarenses quos S. 
de Brullio michi debet. Ita specialem quod predicti de dictos debitos tibi respondere 
teneantur in omnibus tamquam michi cedendo omnes actiones meas reales, et cetera. 
Ad pete<ndum, exigendum et> recuperandum in curia et extra, et cetera; quicquid inde 
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feceris ratum habebo et quamcicius tu de dicto debito solutus fueris dictos, de eadem 
clamo quitios et absolutos. Testes Berengarius Sutoris, Raimundus Oliverii.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

196 
1240, agost, 29. 
Contracte d’aprenentage de sastre per un any pel qual Arnau Sastre encomana el seu 
fill Julià a G. de Vic, sastre. G. de Vic es compromet a ensenyar-li l’ofici i donar 
aliment vestit, si Arnau vol viatjar a Catalunya i es vol endur al seu fill, aquest haurà de 
recuperar els temps que ha estat a fora.  

<ECR 343,  foli 266  doc. 4> 
IIII kalendas septembris. 
Arnaldus Sutor cum presenti carta trado et comendo tibi G. de Vico, sutori, et tuis 
filium meum Julianum qui de presenti die, qua presens scribitur carta, ad unum anuum 
continuum et completum in serviat tibi cum  fidelitate et humilitate et patientia, et 
cetera; promittens quod ipsum a te non  abstraham vel  abstraherem vel sufferam ei quod 
a te infra hunc tradise vel aliquid de tuo assportare quod si forte ego convenio ipsum in 
tuum posse revercatur et restituire tibi dies quibus causa, et cetera. Et ego convenio ei 
dare victum et vestitum et colam ipsum sanum et infirmum, et obligo bona mea. Ad hec 
ego G. <de> Vico, predictis, convenio tibi dicto Arnaldo dictum puerum docere 
officium nostrum sutorie, prout melius ipsum addire poterit, bona fide; intelligo, tamen, 
quod si ego Arnaldus voluero progere apud Cataloniam infram dictum terminum quod 
possis ducere vobiscum dictum puerum sine contradictione et si reserisus fuerit infra 
eundem tempus ad terram de Maioricas quod restituas nobis temporis quod tibi defedit, 
scilicet, si de dicto termino antea reserisus non fuerit quod non tenemus me Arnaldo 
petere de aliquo vel [.]a et tui vel tuorum et quod possum facere missione dicto puero et 
quod illud quod lucrus fuit habeam totum et accipiam tamen ego convenio tibi quod 
facio ad eadem ei restituire temporis quod tibi deffinire in tempore missione. Testis 
Bertrandus de Serra.b 

a. Part il·legible corresponent a una paraula.   b.Instrument no ratllat amb línies verticals. 

197 
1240, agost, 30. 
Contracte de parceria per 6 anys atorgat per Jucef Almohatil a Bernat Forner de 
l’alqueria d’Abensoha que per Alamany de Sadoa té al terme d’Esporles. Entrega 
també un bou mentre que Bernat en posa un altre. Els fruits es repartiran a mitges, 
excepte de l’hort del qual no haurà de pagar res. Al final del termini s’haurà d’entregar 
l’alqueria. 

<ECR 343,  foli 266v  doc. 1> 
III kalendas septembris. 
Jucef Almohatil <judeus> cum presenti carta trado et comendo tibi Bernardo Fornerio 
et tuis quandam alqueriam meam que dicitur Abensoha quam per dominum Alamande 
de Sadoa teneo in termino de Sporlas, totam dictam alqueriam cum omnibus arboribus, 
vineis et olivariis que ibi sunt, retenta tamen michi quadam domo in dicta alqueria ad 
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opus mei. Cum dicta alqueria trado tibi unum bovem et tu mitas alium, cum quibus 
labores bene et fideliter dictam alqueriam de presenti die qua presens scribi carta ad VI 
annos expleta ex omnibus levata et collecta. Et ego mitto in continenti IIII quarteras 
ordei ad opus seminis et tu mittas superfluum seminis quod erit necessa dicte 
laborationi tamen recuperes sive reddas semen quod ibi mittamus unusquisque in aera 
de comuni. Ita quod de omnibus fructibus et expletis que Deus dederit in dicta alqueria 
arboribus et vineis et de olei facto des michi et meis fideliter medietatem, excepta 
ortalitia que ibi feceris, de qua nil mihi vel meis dare tenearis, soluto tamen prius iure 
domini in isto primo anno intus dictam alqueriam sine mea et mearum missione; de 
primo anno in antea des michi de omni fructu panis quantum fideliter et de fructibus 
arborum, vinearum et de oleo facto medietatem et tu accipias aliam; soluto tamen ut iure 
domini, ut dictum est, sine mea et meorum missione in casu sit vero dicti reddas michi 
dictam alqueriam et bovem. Ita quod si morte sua obierit et amissum fuerit sine culpa 
tua ego restituo, scilicet, si tua tu. Ad hec ego Bernardus facimus hanc aliqua recipiens 
promitto hec laborare, bene et fideliter, et reddere, ut dictum est, in capite dicti termini, 
tanqua et esse legale et fidele <in omnibus bona> fide. Et ego Jucef convenio hec tibi 
facere tenere per totum dictum terminum. Testes Bernardus de Auriente, F. de Monte 
Judayco.a 
Promittit firmare manu sua Jucef. 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

198 
1240, setembre, 1. 
Reconeixement de deute de Pere Vida a favor dels procuradors de l’Hospital de Santa 
Eulària per 72 quartans d’oli que tindran a la seva disposició en 8 dies, segons les 
mesures de Ciutat de Mallorca. Es compromet a transportar-los fins a l’Hospital de 
Santa Eulària de Ciutat de Mallorca. Actuen com a fiadors Bernat [.] i Bernat 
Queraltó.  

<ECR 343,  foli 266v  doc. 2> 
Anno Domini MCCXL. Kalendas septembris. 
Petrus Vita debeo procuratoribus et fratribus Hospitale de Sancte Eulalie et vestris 
LXX II quartanos olei boni et pulcri, et resesi de VIII diebus ad mensurama Civitate 
Maioricarum, asportandum in Civitatis Maioricarum ad domum dicti hospitale sine 
missione dicti hospitale, quos tibi debeo precio totius fructus olivariarum intus presentis 
alquerie de Sancta Eulalie paccare de proximori olei quod febo (sic) de dictis fructibus 
olivariarum super bona nostra sicut tamen quod vos faciatis me tenere et habere dictos 
fructus \quitiam de [.]b primi/, <sine con>tradictione alicuius persone. Testes ad 
presbiter et Petrus de Trancia. Fideiussoris Bernardus [.]c et Bernardus de Cheralto.d 

a. Les dues primeres línies del document estan ratllades i al damunt dampnata fuit mandato parti Petri 
Vita (A. de Osip).  b. Part il·legible corresponent a una paraula.  c. Part il·legible corresponent a una 
paraula.   d. Instrument no ratllat amb línies verticals. 
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199a 
1240, setembre, 1. 
Venda de dues jovades de terra atorgada pels consorts Pere de Coll i Anines a Bernat 
Pastor. La terra està situada a l’alqueria de Canarrossa i la tenen per Gastó de Lancia. 
El preu de venda és de 50 sous melgoresos. Se salven els drets senyorials amb un cens 
de 3 quateres de blat per Sant Pere i Feliu d’agost i un parell de gallines per Nadal. 

<ECR 343,  foli 266v  doc. 3> 
Petrus de Colle et uxor mea Anines vendimus in solidum tibi Bernardo Pastori et tuis et 
cui volueris duas jovatas terre quas ratione emptionis mee habemus et per dominum 
Gastonum de Lancia tenemus in alqueria maiori de Canarrossa sub dominio domini 
Gastoni ad omnes tuas voluntates, salvo censu, jure, senioratico et fatiga Gastoni de 
Lancia predicti qui census est trium quarteras frumenti annuatim solvendi in festo 
Sancti Petri et Felicis augusti, et unus paris gallinarum annuatim solvendis in festo 
Natalis Domini; et solvatis inde tascha tota decima de omnibus expletis domino Gastono 
sicut in carta adquisitionibus dicti honoris continetur. Accipimus L solidos 
melgarenses, et teneamur de eviccione super bona nostra et ego Anines juro. Testes 
Bernardus de Podio de Barchinona, et Arnaldus Mulet et Petrus de Podio. Firmavit 
Anines in Valencia et juravit. Et accipio firma et facere Petrus Guasch [.]b firmavit 
Sanxo de Podio, procurator Gastoni de Lancia. Testis G. de Cadireta. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccata.   b.Part il·legible corresponent a una paraula.